
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 47RS/707RG  del 27-06-2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 03-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso che

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22  del 10.06.2022 immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2021 e relativi allegati; 

 con deliberazione n. 12 del 12.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Atripalda per il Triennio 2022/2024;

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 78 del 24/06/2022 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022/2024;

Vista
- la formulazione letterale dell’art. 37 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. in base al quale “Il 
datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in 
materia di salute e sicurezza (…) La formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti deve essere 
periodicamente ripetuta in relazione all'evoluzione dei rischi o all'insorgenza di nuovi rischi”;

Preso atto, pertanto, della necessità di provvedere ad un’adeguata formazione delle figure testé citate 
in materia di sicurezza del lavoro anche alla luce del chiaro disposto normativo dell’art. 35 Cost. “La 
Repubblica tutela il lavoro in tutte le sue forme ed applicazioni”;

Appurato che nell’organico dell’Ente non è presente alcun soggetto con le competenze adeguate in grado 
di assicurare una formazione adeguata in materia e che, di conseguenza, occorre rivolgersi a soggetti 
esterni all’Ente;

Dato Atto che trattandosi di servizi d’importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
- Articolo 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”;

Osservato che dette previsioni trovano applicazione anche alla luce del Decreto Legge 16 luglio 2020, 
n. 76, il cui articolo 1, comma 2, lettera a), ha esteso sino all’importo di € 150.000, il ricorso 
all’affidamento diretto ai fini dell’affidamento di contratti aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture;

Considerato che l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, ha facoltizzato l’utilizzo del MePa per 
gli affidamenti inferiori ad Euro 5.000,00;

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di formazione in argomento attesa la 
necessità di adeguarsi al disposto dell’art. 37 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, fermo restando 
che a formalizzazione del contratto è subordinata alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica 
del documento unico di regolarità contributiva (DURC); in ogni caso l’esito non regolare della verifica 
in ordine alla sussistenza dei requisiti prescritti comporterà, anche alla luce della indicazioni di cui alla 
Linea Guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito nei soli limiti delle 
prestazioni già eseguite e dell’utilità ricevuta e le dovute segnalazioni alle Autorità competenti;



Acquista la disponibilità del della RISASI Srls P.IVA 02852840640, società specializzata nel supporto alle 
aziende per la sicurezza sul lavoro, all’effettuazione la formazione obbligatoria come pervenuta a mezzo 
PEC in data 22.06.2023 prot. n. 17383;

Acquisito, in via pre-istruttoria, il Codice Identificativo Gara (CIG) presso il sistema informativo 
monitoraggio gare (SIMOG) all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il procedimento è pertanto 
identificato con il CIG Z7A3BB5D8E, mentre non è necessario richiedere un CUP (Codice Unico di 
Progetto) non essendo ravvisabile in questo servizio l’obiettivo dello sviluppo economico e sociale, ma 
ricadendo al contrario, nella gestione corrente dell’Ente;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Effettuata la consultazione del casellario ANAC ed Acquisito il DURC regolare Prot. INAIL_38289339 con 
scadenza 30.08.2023; 

Ritenuto pertanto, di affidare il Servizio per la informazione e formazione dei dipendenti e dei Rappresentati 
per i Lavoratori della Sicurezza ex art.36/37 D.Lgs 81/08, Corso di Preposto alla sicurezza, Corsi di 
formazione per addetti al Primo Soccorso, Corsi di formazione per addetti antincendio, all’operatore RISASI 
Srls P.IVA 02852840640, avente sede legale c.da S.Eustachio 22, 83100, Avellino, per l’importo 
complessivo di € 2.000,00, IVA esente per il combinato disposto dell’art. 10, comma 1, p. 20, D.P.R. n. 
633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della L. n. 537/1993, come da offerta conservata agli atti;

Visto l’Art. 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto, pertanto, di effettuare l’impegno di spesa di Euro 2.000,00, come segue e come meglio specificato 
nel prospetto Dati Contabili €   2.000,00   alla   voce   peg   01.10-1.03.02.11.999–   “Miglioramento 
sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro - prestazioni di servizi” competenza anno 2023;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 08/2022 di individuazione quale datore di 
lavoro dell’Ente;

Visti
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
• la Legge n. 241/1990;
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto comunale;
• il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) di affidare alla RISASI Srls P.IVA 02852840640, avente sede legale in c.da S.Eustachio 22, 83100, 
Avellino, specializzata nel settore riguardante l’attività formativa Aziendale dei dipendenti in materia di 
salute e sicurezza negli ambienti di lavoro ai sensi del D.Lgs. n.81/’08 e smi, l’incarico di eseguire i 
corsi di formazione, in ottemperanza degli obblighi informativi e formativi di cui agli artt. 36 e 37, del 
D.lgs n.81/’08 e smi, per tutti i dipendenti e per la formazione del Preposto e dei Rappresentati dei 
Lavoratori per la Sicurezza;

2) di assumere, altresì, l'impegno di spesa impegno di spesa di Euro 2.000,00 esente IVA per il 
combinato disposto dell’art. 10, comma 1, p. 20, D.P.R. n. 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della L. 



n. 537/1993, al capitolo 114 codice di bilancio 01.10-1.03.02.11.999;

3) di dare atto che:

a) la scelta del contraente è avvenuta con affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2, lettera a) del 
Codice dei Contratti, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00;

b) l’esito non regolare della verifica condotta in ordine alla sussistenza dei requisiti generali prescritti 
comporterà, anche alla luce della indicazioni di cui alla Linea Guida Anac n. 4 “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, la risoluzione del contratto, il 
pagamento del corrispettivo pattuito nei soli limiti delle prestazioni già eseguite e dell’utilità ricevuta 
e le dovute segnalazioni alle Autorità competenti;

c) il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la procedura in oggetto è: CIG Z7A3BB5D8E;

4) Di dare atto, altresì, che l'appaltatore assume per intero, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. e L. 217 del 17/12/2010. L’appaltatore 
conviene che nel caso si eseguano delle transazioni senza avvalersi del bonifico bancario o postale ovvero 
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità della operazioni, contravvenendo a quanto 
disposto dalle citate norme, il contratto si intenderà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 del codice 
civile;

7) Di stabilire che il contratto verrà formalizzato con lettera commerciale ai sensi dell'art. 2 comma 14 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e che la liquidazione della spesa avverrà ad avvenuta 
regolare esecuzione degli interventi richiesti previa presentazione di regolare fattura, con indicazione 
del codice Univoco ufficio: WUAPNQ;

8) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 04-07-2023 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 04-07-2023 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 03-07-23

V SETTORE/II REPPUCCI Numero 47 del 27/06/2023

Oggetto :AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER CORSI DI FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO.

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 114 0 Imp. 406 0 AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA PER 
CORSI DI FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA IN 
MATERIA DI SICUREZZA 
SUL LAVORO.

RISASI SRLS 2023 2.000,00

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 2.000,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 03-07-23


